

CUENTA DE GASTOS 2017

INGRESOS

| | |
|------------------------|---------------------|
| DFB-BFA | 1.360.000,00 |
| FONDO RESERVAS 2016 | 438.913,15 |
| SOCIOS | 65.000,00 |
| INGRESOS UNIÓN EUROPEA | 44.000,00 |
| TOTAL INGRESOS | 1.907.913,15 |

GASTOS

| | |
|---|---------------------|
| INSTALACIONES | 97.000,00 |
| Local | 52.000,00 |
| Gastos Generales Oficina | 19.000,00 |
| Seguros /varios | 26.000,00 |
| PERSONAS | 697.000,00 |
| Sueldos y seguros sociales | 664.000,00 |
| Formación | 25.000,00 |
| Otros | 8.000,00 |
| DESARROLLO SISTEMAS INFORMÁTICOS | 232.000,00 |
| Bases y sistemas, mantenimiento | 75.000,00 |
| Desarrollo Web | 157.000,00 |
| | 0,00 |
| PROMOCIÓN BIZKAIA TALENT | 205.000,00 |
| Comunicación, publicidad y marketing | 55.000,00 |
| Viajes y Ferias | 150.000,00 |
| PROGRAMAS DE AYUDAS Y/O ACUERDOS Y CONVENIOS CON OTRAS ENTIDADES | 526.913,15 |
| CONTRATACIÓN SERVICIOS | 145.000,00 |
| Consultoría y asesoría | 75.000,00 |
| Otros | 70.000,00 |
| AMORTIZACIONES | 5.000,00 |
| TOTAL GASTOS | 1.907.913,15 |

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE 2017

(EXPRESADO EN EUROS)

| ACTIVO | Notas de la Memoria | Ejercicio 2017 | Ejercicio 2016 |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | | 28.394,33 | 7.581,74 |
| I. Inmovilizado intangible | 5 | --- | --- |
| III. Inmovilizado material | 5 | 22.834,99 | 2.022,40 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 9 | 5.559,34 | 5.559,34 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | | 1.321.820,44 | 1.320.468,63 |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 7 | 83.812,50 | 10.000,00 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | 164.693,67 | 205.120,67 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 9 | 1.073.314,27 | 1.105.347,96 |
| TOTAL ACTIVO (A+B) | | 1.350.214,77 | 1.328.050,37 |

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE
(EXPRESADO EN EUROS)

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO | Notas de la Memoria | Ejercicio 2017 | Ejercicio 2016 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| A) PATRIMONIO NETO | | 30.870,43 | 30.851,05 |
| <u>A-1) Fondos propios</u> | 11 | <u>30.870,43</u> | <u>30.851,05</u> |
| I. Fondo social | | 93.494,51 | 93.494,51 |
| 1. Fondo social | | 93.494,51 | 93.494,51 |
| III. Excedentes de ejercicios anteriores | | (62.643,46) | (63.005,83) |
| IV. Excedente del ejercicio | 3 | 19,38 | 362,37 |
| C) PASIVO CORRIENTE | | 1.319.344,34 | 1.297.199,32 |
| III. Deudas a corto plazo | | 113.423,36 | 277.404,00 |
| 3. Otras deudas a corto plazo | | 113.423,36 | 277.404,00 |
| IV. Beneficiarios - acreedores | 8 | 665.718,11 | 451.646,98 |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | | 540.202,87 | 568.148,34 |
| 2. Otros acreedores | | 540.202,87 | 568.148,34 |
| b) Acreedores varios | | 41.823,49 | 82.718,03 |
| c) Remuneraciones pendientes de pago | | 25.358,58 | 21.429,54 |
| d) Otras deudas con las Administraciones Públicas | 12 | 473.020,80 | 464.000,77 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) | | 1.350.214,77 | 1.328.050,37 |

CUENTA DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE

(EXPRESADA EN EUROS)

| | Notas Memoria | (DEBE) HABER 31.12.2017 | (DEBE) HABER 31.12.2016 |
|--|------------------|----------------------------|----------------------------|
| A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | | | |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 13 | 1.914.730,64 | 1.780.827,76 |
| a) Cuotas de asociados y afiliados | | 65.000,00 | 65.000,00 |
| d) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio | | 1.839.730,64 | 1.478.876,00 |
| e) Reintegro de ayudas y asignaciones | | 10.000,00 | 236.951,76 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | 13 | (551.062,23) | (699.008,64) |
| a) Ayudas monetarias | | (551.062,23) | (287.273,54) |
| d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados | | --- | (411.735,10) |
| 7. Otros ingresos de la actividad | | 782,00 | 515,00 |
| 8. Gastos de personal | 13 | (650.981,17) | (548.833,94) |
| 9. Otros gastos de la actividad | 13 | (710.099,02) | (528.847,50) |
| 10. Amortización del inmovilizado | 5 | (3.570,35) | (4.301,65) |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | | (200,13) | 351,03 |
| 15. Ingresos financieros | 9 | --- | 25,86 |
| 16. Gastos financieros | 10 | --- | (14,52) |
| 17. Diferencias de cambio | | 219,51 | --- |
| A.2) EXCEDENTE DE OPERACIONES FINANCIERAS (15+16) | | 219,51 | 11,34 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) | | 19,38 | 362,37 |
| A.4) VARIACIÓN DE P.N.RECONOCIDA EN EXCEDENTE DEL EJERCICIO | | --- | --- |
| B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE A P.N. | | | |
| B.1) VARIACIÓN DE P.N. POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN P.N. (1+2+3+4) | | --- | --- |
| C) RECLASIFICACION AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO | | | |
| 1. Subvenciones recibidas | | --- | --- |
| C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4) | | --- | --- |
| D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE A P.N. (B.1+C.1) | | --- | --- |
| E) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H) | | 19,38 | 362,37 |